Contra. Ex decisione Consilij Neapolitanj 96. Thoma Grammatici.

Seruus quando torqueri possit, & quando liberari, debet. Cap. IV.

Optabat mancipatum libertatem, cuius mediatrix dominii sibi pecuniam, quem occidere noblebat. Tis-
tio promiserat, si ad auxiliandum auxilium praestitisset. An igitur ex vincio teste torquebit posset? Pena, que hic arbitria esse debet, delicto committendam est, quo non consumato, tortura maior esse non debet. Ad scie-
dum quis interficeret dominum, occisum in domo re-
pertum, fine indicis serui torquendi sunt. In causa pecu-
naria, in probationum subdictione, etia torquebit pos-
sunt, & contra ipsos minus semiplena probatione opus est, praestitum in te malo exempli, quibus idem Dominus ad visitationem eruentandam, tormenta inferte posset, vt qui sibi insidiatus fuerit, confiteatur. Alijs minime torquendum esse videbatur, mitior tamen poena con-
demnandum, quia est extra ordinariam pro delicto non consumato, imponenda, quia opinio locum habet, si plusquam semiplena probatio apparet. Quamobrem neque tortura, neque condemnationis locum esse, con-
cluere fuit.

Optabat, Ex decisione eiusdem 126. Antonij Capucij.

Tortura quando inferri debet.
Cap. V.

Vidices in quaestiblibus inferendis ante omnia iuris, & humanitatis considerationem habere debent, vt non facile ad torna enta procedant, si alia via, criminis veritas habeti posset. Hoc igitur est primum ad torturam inferendam requiritum, vt veritas alijs probationibus haberi non possit, est & alterum, vt indicia procedant, quia sufficientia arbitrio recte iudicantium, esse debent. Non nisi post processus publicationem inferenda est, tunc enim apparere posset, vt illi probationes deficiant. Cautus index in actis apparere faciat, quod alter veritas haberi non posset, & ideo ad torturam denientur esse, ordinantur, alias in syndicatu teneretur. Aliquando pro bono publico, a iurius tramite deviare licet, nimirum ad inuestigationem criminum enormium, quae clam committuntur.

Iudices. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 904, parte 1. Francisci Marci, & decisione 923, pars 2. eiusdem.

In quaestione inferenda qualitates, moderante, consideranda sunt. Cap. VI.

Vixit qualitatem personae tortura inferenda est, an sit iuuenis, & robustus considerandam est; In interlocutori tortura, moderante adiutorio interdum est, licet enim delinquentibus ad fulminendum, eccafodiari potest, cautela tamen pro iudice existit, nam si res in tortura moritur, si indicia praefecerint, & index modi non excelerit, non tenetur.

Iustitia. Ex decisione eiusdem, 916. parte 1. Francisci Marci.

Tortura inferri potest pro furto partui valoris.
Cap. VII.

Item tantum casibus torturae locus esse videtur, in quibus poena vita relegationem confessio imponenda est, sed pro furto simplici, & partui valoris, sola fustigatio infligenda est, que relegatione minor existit, cum tortura poena gravior sit, quam virtus manus absconditio, eamque pati sit supremas angustias sustinere. Ideo dicendum videtur, qd pro furto partuo, & non qualificato nemo illi subiici posfit, ne graviora pena in perquisitio ne acfiatur, quia pro ipso delicto reperto punitetur, poena fustigatio minor est, quam membrorum absconditio. In contraria tamen itum est sententiam, nam fustigatio poena corporalis est, corporique afflictiva, que dum imponitur, regulariter ad torturam procedi potest, & secundum hanc sententiam, & communem practicam semper iudicatum est.

In ijs. Ex resolutione criminali 28. Petri Caballii.

Cap. VIII.

Vulgare dictum est, quod qualibet corporalis, quam nimis minima, quacumque pecuniaria poena maior existit, & ideo ubi pecuniaria imponitur, torturae locus non videtur. De confutacione autem contrarium communiter obseruantur, quod etiam in leuisibus delictis, & vbi de pecuniaria, vel alia corporis non afflictiva poena agitur, tortura inferatur. Quod multo magis dicendum est, quando magna pecunia pecuniaria imponenda est, item magna poena corporis, & abiechts. In poenis autem grauius, aut honeste condicione, siue in dignitate constitutis fecus est. Hec autem tortura item pro moderata, & leuis esse debet. In Regno Neapolis haec delicta celar, vbi specialiter constitutum est, quod tortura non nisi in delictis inferatur, pro quibus pena ultra relegationem imponenda est, quod de iure communis fecus est.

Vulgare. Ex resolutione eiusdem 170. Petri Caballii, et decisione Consilij Cathalonie 16. Ludouici Peguera.

Tortura in quibus casibus possit inferri, non feruato iuris ordine, nec data copia indicitorum, in Regno. Cap. IX.

Ex processu informativo, indicitorum copia non data, Magna Curia Vicaria praeminentia habet procedendi ad torturam contra quemcumque de capiti crimen in culpatum, prater quam contra Neapolitanos, in quos semper iuridice procedendum est, & cum dubitaretur, vtrum indistincte illa praeminentia, contra quo cumque alio uti possit, quia nulli criminio defensio tollenda est, & ne principi quidem licere posse uidetur, ut illam auferat. Tamen contra latrones infra gressus, derobatores, litraturum, incendiarios, uiolentos, raptores, atque committentes gratia criminis, vniuersaliter conculsum est, illa praeminentia uti posse, contra quos

quos, etiam non servato iurius ordine procedendum est, in quibus causis iusta transgrex conuenit.

Ex processu. Ex decisione Consilij Neapolitanj, 391. Matibas de Affiliis.

Denegare cibum est species tormenti, & quando fieri possit. Cap. X.

Si accusatus de homicidio nollet ut principalis depo sene, Aut paulatim cibos denegandus sit, quoique confiteatur Negare cibum, tormenti species est, quod absque indicij infestendum non est, sed omnibus viis est, ad erendum confessionem, pro ut sibi placuerit tormentum esse.

Si accusatus. Ex decisione eiusdem 145. Antonij Cepay.

Tortura sine legitimis indicij, & confessio, quibus concurrentibus, satis fuit ad condamnam. Cap. XI.

Licet tortura sufficeret, non praecedentibus indicij, rotulito corpori, omnia delicta negari, modice illata, quod aliquantulum tractum à terra, de singulis interrogatum, annuebat, posteaque dimisso legitimo intervallo, ratificauit, atque affirmando perseverauerit, confessio tamen valet, ac firmissime tenet, quam neque torti quadriginta quinque annorum artas infringere potest; quæ urbis existens, minime à tormentis excutatur, Ne que Baronia, quam ante inquisitionem ueniderat, & iecato testes, abique Confessione solemitatem, rechè deposuerunt, & licet diffamacionem probari oportere videatur, fatem in processu ordinario, ut ad torturam dispensari posset, iudex tamen absque refutibus in forma iudicij receptis potest de aliquis fama perquirere, mulito magis per testes inhabiles, ut ad torturam procedat, Quæfio fuit illata de mandato Regio, & cum Regia di penitentia, & cum iudeo meritus executor fuerit, mādato, non autem arbitrio vius est, ideoq; in allegata iniuricia audiri non potuit, quam neque incontinenti p̄bare obtulerat, neque in promptis testes nominauerat, quos capitales generaliter affrēbat, sed cum eos profūs defensionibus citando approbauerit, amplius reprobare non potest. Contāguineos, & affines ad defensionem, cuiusque innocentiam demonstrandam recte induxit, sed ad testium fici reprobationem, nō ualeant, nam cum sit mere odiōs materia, repelluntur, minimeque probant. Nec vxorem diuina, & humanæ domus loca ad testimonium pro iure perhibendom, iuris dispositio admittit, Ceteri testes, pro diversis criminibus carcerati non probant, nam & interim infames sunt, si futura sententia infamiam irrogaret, semperque falsum testimonium ferre præsumuntur. Testes pro occiso erant fororis nepotes, & cum ascendentiū, & descendentiū dūtataxat consanguinitas repellatur, ex linea transuersali deponebant non probabantur. Inimicitiæ particularis causa probanda est, aliter fundari non dictur. Indicia per testes singulares ad torturam sufficientia sunt iudicii arbitrium habent, etiam si parte non citata, receipti fuerint, si stylus ita se habeat, præterim si ex singulis plures præsumptiones resulant, quæ unicum ad questionem indicium faciant, sed virum ad focis criminis depositionem tormentis subiici potuisse? Quia alia concurrebant, statim erat. Quare suffragante etiā contumacia, & banno, & quamvis testes im perfidie repulsi, ad cōdemnandum si sufficiens non essent, quia tamen ad torquentum fatis sunt, concurrentē etiā vehementi fama, omnium inquisitiō delictorum, iustissimè ad tormenta processum est, & post eius confessio[n]em, & diuturnam ratificationem, ad naturalis mortis condemnationem.

Licit tortura. Ex decisione eiusdem 34. Thomae Grammatici.

Tortura quando ex dicto testis varijs irrogetur.

Cap. XII.

Probatio bone famæ malam non repellit, quando varijs consideranda non fuit, quia non in principali rei substantia, sed in accessorijs interueniebat, Nec probatur forensēm esse, ita ut uigore statuti repellendus sit, Nā cum inscriptio testis dicat, Horatius Mediolanensis de Fabrica Sancti Vitiani, de Castro illius Fabrice esse potuit, & ita Bononie statutis subiici, concurrebant, & alii testes, qui licet plenum ad torturam indicium non facerent, tameu Horatii dictum supplebatur, & propte rea ad torturam sufficere viuum fuit.

Probatio. Ex decisione Rota Bononiensis 136. Casaris Barzij.

Propter incertitudinem non est in serendam torturam, absque indicij sufficientibus.

Cap. XIII.

Si plures in rixa fuerint, & mortuus non nisi unicum vulnus habet, ne que scitur, à quo illatum uerit, nullus ratione incertitudinis torqueri potest, Ille attem teſti, quod Caesar Petrum vulnerauerit, nō ideo omni exceptione maior dicendum est, quia reprobatus non fuit, quoniam uarius est, & fibi contradicit, ideo ad torturā nullum indicium facere potest. Vt autem quis de auxilio tenuerat, propter quid ad torturam deueniri possit quod principi aliter ad risum animo percutienti teneat probandum erat, uter igitur de auxilio constare debet, hoc hic casus pura rixa praedupponit, ergo unusquisque de eo, quod scit, teneri debet. Neq; sequitur, tenetur de omni eo, quod sequitur est, ergo torqueri potest, nam à condemnatione ad torturam illatio non permititur, cum indicia non extente, ne manu quidem Regia index torquerere potest, Nec ex omni indicio inferenda est, sed uirginitas, & clara esse debent, atque talia, que de iure substantant.

Si plures. Ex decisione eiusdem 145. Casaris Barzij.

Tortura sine indicij illata non iustificatur per superuentientia indicia.

Cap. XIV.

Ito tortura, non praecedentibus indicij facta est, & potest superuenirent, quæ in actis probantur, ipsa iustificari nō dicuntur, quia interlocutoria ex actis potest sub sequitis non confirmatur, ideo confessio ex post facto ratificari non potest, etiam si persevereret.

Sit tortura. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 287. parte 2. Francisci Marei.

Confessio delictum ad sui defensionem, an, & quando torqueri possit. Cap. XV.

Confessio homicidium ad sui defensionem, condemnari potest, sed non ad mortem, nam cum defensionis qualitatē refutat iuris præsumptio, pro parte confessio acceptatur. Sed vtrum possit tortura subiici, ut explicitè, reiecta qualitate deponat, quod grauiissimi iuris consulti affirmarent, sed contra opinio verior uisa est, nam si ad torturam nō nisi de sufficientibus probationibus deueniri potest, Cur probations per tormenta purgari opus est? Et quia à lenitentiis capitalibus per flatu totius Italiae hodie appellare non licet, frustra confessio ad hoc queritur. Deinceps tē ig; ut absoletu in iudicis facultate existeret, ad torturam modicam dehortando, neque duplice pena affligi debet, Sed quia inquisitus, ad sui defensionem homicidium

Cidum fecisse, obtulerat demonstrare propterea audi-
ti oportuit; sed cum ciuidem testes variose, compre-
sum fuerit, atque inter se contrarios, & de falsofate su-
spectos, quo casu de circumstantijs etiam a iudice inter-
rogandi sunt, & quia maior testium numerus, qui mi-
norit preponderat, hunc insulatum, vñque quo insulta
ten occiderat, perfecutum esse, deponunt, ad tormenta
deuentum est, vbi cum perfiseret, omnia ad sui defen-
sionem fecisse asserens, vñanimititer conclusum est, ad
remigandū vitā durante in Regis tricembis cōdēnare.

Confessio. *Ex decisione Magna Curia Vicaria, ut in vo-
to 2. Thome Grammatici.*

Tortus pro homicidio, de furto interrogari potest.
Cap. XVI.

Tragnolus de homicidio in quisitus, propter virginem
tia indicio, ad torturam sibi pennis fuit, quod ad sui
defensionem fecisse, tempest exclaimabat, An igitur de
furto etiam in tortura interrogari potuit, pro quo nullum
indictum exstabat, ego valde dubitabam, licet de ge-
nerali Italia coniunctudine scirem contrarium, præter
tim in furtis, quæ frequentius accidunt, sed cōsuetudo
intelligitur vbi alia furtu confessus esset, aut fâltem de
hoc delicto in specie male fama existeret, Omnis ta-
men vñsum est, de furtu etiam interrogari posse, quod
cum etiam confiteatur, ad ultimum supplicium con-
demnatus fuit.

Teragnolus. *Ex decisione eiusdem, ut in Voto 13. Tho-
me Grammatici.*

Neque tortura, neque confessio absque indicis valer,
nec contra tertium. Cap. XVII.

Iacobus valentinarius, ac morbo gallico correptus s,
cum semper, etiam in tortura negasset, & per iep̄ tē
vices, nullis praecedentibus indicis ad chordam eleva-
tus fuerit, tandem se homicidium, ad instantiam specta-
bilis comitis, cum eius filio, atque alijs perperratis, affir-
mavit, sed hec confessio per tormenta extorta, nullis p̄
raecedentibus indicis, nulla est ipso iure, nec asseruando
aliquod praeditum in inferre potuit, & licet Andreas se
ab ipso Iacobu requisitorum fuisse deposuerit, vt qui occi-
sum verberaturus esset, inueniret, quia tamen manda-
tum recensuit, nec vilis effetus sequitus esset, atque in
atrocibis non veritarum, nulla cōsideratio habenda est,
nullumque contra Iacobum indicum praeditum. Tanto
minus Iacobi confessio attendenda est, cum varia, & p̄
reternationē contraria fibi met fuerint, iō neq; indicis,
neq; alij probatioē faciet, preferenti contra Comitem
deponendo, pp̄ cuius dignitatem, certa fôrma à Regni
Constitutione decreta est, inter quem, & occidum ini-
mitia prætentis, tanquam extra factum, nullum indi-
cium faciebat, Item maior inter occitum, & Franciscū
immiticita prætentebatur, qui post homicidio am-
plius reputus non fuit. Quare vñanimititer conclusum
est, tam Comitem, quam clausum sub cautione libe-
rando esse.